
Český jazyk a literatura 
1) PP (písemná práce) z jazyka českého  

 Text – minimálně 250 slov 
 Písemná práce – max. 110 minut včetně času pro volbu 

témat.  
 Témata – žák si k PP vybírá z 6 témat 

Hodnocení  PP: bodové – max. 30 bodů: 

1. kritérium – téma a slohový útvar (10 bodů) 
2. kritérium – pravopis a slovní zásoba (10 b.) 
3. kritérium – větná syntax, celková kompozice textu (10 b.) 

Bodová škála (návrh hodnocení) 

30 – 26 bodů = 1 
25 – 22 b.      = 2 
21 – 17 b.      = 3 
16 – 13 b.      = 4 
12 – 0 =  NEPROSPĚL     

 
Podmínky, za jakých  je PP hodnocena jako neúspěšná :   
1. Není splněn požadavek rozsahu  minimálně 250 slov 
2. Práce je nečitelná 
3. Nesplňuje požadavky na 1.kritérium 

Vnitřní podmínka hodnocení 

Pro hodnocení písemných prací platí vnitřní podmínka hodnocení: písemná 
práce, která nesplňuje požadavky na 1. kritérium (reaguje na jiné téma nebo   
nevykazuje charakteristické rysy zadaného slohového 
útvaru / nerespektuje zadanou komunikační situaci), je celkově hodnocena 0 
body a v dalších kritériích se nehodnotí. 
 
 



 
2) ÚSTNÍ  ZKOUŠKA   

 
Žák vybírá 20 titulů ze školního seznamu –  nabídka 100 liter. děl 
Kritéria  pro sestavení vlastního seznamu lit. děl k MZ žákem: 
 
min. 2 díla – literatura do konce 18. století 
min. 3 díla – česká a svět. literatura  19. století 
min. 4 díla – světová literatura 20. – 21. století  
min. 5 děl –  česká literatura 20. – 21. století  

Tento seznam musí splnit požadavek – min. 2 tituly poezie, min. 2 
díla dramatická a min. 2 díla prozaická. 

 

Dále platí, že od jednoho autora smí být na seznamu max. 2 díla, a 
to pouze v jednom případě. 

 

Hodnocení ústní zkoušky  -   MZ z českého jazyka a 
literatury 

Oblast hodnocení  Získané body - maximum 
Charakteristika uměleckého textu 

o ANALÝZA UMĚLECKÉHO 
TEXTU 

 
 

o LITERÁRNĚHISTORICKÝ 
KONTEXT 

 

Celkem 20: 
o 10 b.  

 
o 10 b. 

Charakteristika neuměleckého textu 
o ANALÝZA NEUMĚLECKÉHO 

TEXTU 

              
             7 

Jazyková kultura              3 

 



 

Struktura ústní zkoušky  

Kritérium  Ověřované vědomosti, 
dovednosti 

1. část -  ANALÝZA 
UMĚLECKÉHO TEXTU  

 zasazení výňatku textu do kontextu 
díla 

 téma a motiv  
 časoprostor 
 literární druh, žánr 
 vypravěč 
 postavy 
 jazykové prostředky 

 
2. část – 

LITERÁRNĚHISTORICKÝ  
     KONTEXT 

 kontext autorovy tvorby 
 literární /obecně kulturní kontext 

3. část – ANALÝZA  
           NEUMĚLECKÉHO 
TEXTU 

 souvislost mezi výňatky 
 hlavní myšlenka textu 
 podstatné a nepodstatné informace 
 komunikační situace 
 funkční styl  
 sloh, postup, útvar 
 jazykové prostředky a jejich funkce v 

textu 
 

Bodová škála - (návrh hodnocení) pro PP i  ústní MZ 

30 – 26 bodů = 1                100%   -   87% 
25 – 22 b.       = 2                86,9%  -   73% 
21 – 17 b.       = 3                72,9%  -   56%              
16 – 13 b.       = 4                55.9%  -   43% 
12 – 0 =  NEPROSPĚL         42,9%   -   0%   

 

 

 

 



 

 

 Výpočet známky MZ z CJL celkově: 

           (Vzorec přepočtu výsledné známky ) 

- známka z ústní zkoušky – znásobíme 0,6 + známka z PP – 
znásobíme 0,4 

Příklad:   2 x 0,6= 1,2 (ústní) + 3 x 0,4 (PP) = 1.2 = 2,4 

          zaokrouhlíme na stupeň 2 -  výsledná známka = chvalitebný 

                1 X 0,6 = 0,6  +    4 X 0,4 = 1,6    0,6+1,6 = 2,2  
Český jazyk a literatura   Stupeň prospěchu Výborný – 1 Chvalitebný – 2 Dobrý – 3 Dostatečný – 4 
Nedostatečný – 5  
Procentuální úspěšnost >87 až 100 >73 až ≤87 >58 až ≤73 ≥44 až ≤58 <44   ( CERMAT) 
 

 

 

 

 

 

 

V Havířově  3. 9. 2024                                                          Zpracovala Mgr. Alena Hrubešová 

  

 
Schválil ředitel školy Mgr. Jiří Okrouhlý Ph.D. 

 


